РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2024 с. Казачинское № 160-п

Об утверждении Порядка подготовки, утверждения местных нормативов

градостроительного проектирования  муниципального образования Казачинский район и

сельских поселений Казачинского района Красноярского края, внесения изменений в

местные нормативы градостроительного проектирования

 В соответствии со статьей 29.4  Градостроительного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского

края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими

поселениями Красноярского края»,  руководствуясь ст. 21 Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок подготовки, утверждения местных нормативов

градостроительного проектирования  муниципального образования Казачинский район и

сельских поселений Казачинского района Красноярского края, внесения изменений в местные

нормативы градостроительного проектирования (приложение).

2.Постановление администрации Казачинского района от 31.12.2014 № 778-п «Об

утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов

градостроительного проектирования Казачинского района и внесения изменений в них»,

признать утратившим силу.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы района по оперативной работе  Е.В. Савкова

4.Постановление вступает в силу в день,  следующий за днем его официального

опубликования в районной общественно-политической газете «Новая жизнь».

Глава района                                                                                                        Ю.Е. Озерских

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

Казачинского района

от 12.04.2024 № 160-п

Порядок

подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования

муниципального образования Казачинский район и сельских поселений Казачинского

района Красноярского края, внесения изменений в местные нормативы

градостроительного проектирования

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок подготовки, утверждения местных нормативов

градостроительного проектирования  муниципального образования Казачинский район и

сельских поселений Казачинского района Красноярского края, внесения изменений в местные

нормативы градостроительного проектирования разработан в соответствии с Федеральным

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской

Федерации.

1.2. Настоящий Порядок определяет состав, порядок подготовки и порядок

утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального

района и сельских поселений муниципального образования Казачинский район и внесение

изменений в них (далее - местные нормативы градостроительного проектирования).

1.3. Местные нормативы градостроительного проектирования разрабатываются с

учетом территориальных, природно-климатических, геологических, социально-

экономических и иных особенностей муниципального района (далее – муниципальный

район).

2. Состав местных нормативов градостроительного проектирования

2.1. Местные нормативы градостроительного проектирования муниципального

района устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого

уровня обеспеченности населения муниципального района объектами местного значения

и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности

таких объектов для населения муниципального района, относящихся к областям:

а) электро- и газоснабжение поселений;

б) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в

границах муниципального района;

в) образование;

г) здравоохранение;

д) физическая культура и массовый спорт;

е) обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных

отходов;

ж) иные области в связи с решением вопросов местного значения муниципального

района.

2.2. Местные нормативы градостроительного проектирования сельского поселения

муниципального района устанавливают совокупность расчетных показателей минимально

допустимого уровня обеспеченности населения сельского поселения объектами

благоустройства территории, объектами, относящимися к областям:

а) электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;

б) автомобильные дороги местного значения;

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B

в) физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, обработка,

утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов;

г) иные области в связи с решением вопросов местного значения поселения.

2.3. Местные нормативы градостроительного проектирования сельского поселения

муниципального района устанавливают совокупность расчетных показателей

максимально допустимого уровня территориальной доступности для населения сельского

поселения объектов, указанных в п. 2.2. настоящего Порядка.

2.4. Местные нормативы градостроительного проектирования могут содержать иные

минимальные расчетные показатели, обеспечивающие безопасные и благоприятные

условия жизнедеятельности населения, если такие нормативы не установлены

законодательством о техническом регулировании и не содержатся в технических

регламентах.

2.5. Нормативы градостроительного проектирования включают в себя:

1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня

обеспеченности населения муниципального района или сельского поселения объектами,

предусмотренными п. 2.1., 2.2. настоящего раздела и расчетные показатели максимально

допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для муниципального

района или сельского повеления);

2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной

части нормативов градостроительного проектирования;

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в

основной части нормативов градостроительного проектирования.

3. Порядок подготовки и утверждения

3.1. Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования

принимается постановлением главы муниципального района.

3.2. Отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства

администрации района  (далее – уполномоченный орган) осуществляет подготовку

проекта местных нормативов градостроительного проектирования с учетом положений,

установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации, посредством

закупки работы для обеспечения государственных нужд в порядке, установленном

Федеральным законом о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных или муниципальных нужд.

3.4. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования

осуществляется с учетом:

1) социально-демографического состава и плотности населения на территории

муниципального образования;

2) стратегии социально-экономического развития муниципального образования и

плана мероприятий по ее реализации (при наличии);

3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

3.5. Проект местных нормативов градостроительного проектирования подлежит

размещению на официальном сайте администрации муниципального района в сети

«Интернет»: https://www.mokazrn.gosuslugi.ru и опубликованию в порядке, установленном

для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной

информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.

3.6. В администрацию муниципального района или уполномоченный орган могут

быть представлены предложения по проекту местных нормативов градостроительного

проектирования от органов местного самоуправления муниципального района и сельских

поселений, а также заинтересованных лиц.

3.7. Проект местных нормативов градостроительного проектирования с учетом

предложений органов местного самоуправления муниципального района и сельских

consultantplus://offline/ref=D46127B37508D773F4F8C9779067E5EC4713BB464F334047DF1D09A3ABC91E26315477B7C784736C43E7566FCD857F7521A4450F3BB075647EP6H
consultantplus://offline/ref=D46127B37508D773F4F8C9779067E5EC4711BD454E364047DF1D09A3ABC91E2623542FBBC585656843F2003E8B7DP3H
http://www.gosuslugi.krskstate.ru/
http://www.gosuslugi.krskstate.ru/

поселений, а также заинтересованных лиц направляется уполномоченным органом для

утверждения в представительный орган муниципального района.

3.8. Местные нормативы градостроительного проектирования и внесенные

изменения в местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются

представительным органом муниципального района- Казачинским районным Советом

депутатов.

3.9. Утвержденные нормативы градостроительного проектирования размещаются на

официальном сайте администрации муниципального района.

3.10. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования

подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе

территориального планирования, в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения

указанных нормативов.

4. Заключительные положения

4.1. Местные нормативы градостроительного проектирования обязательны для

применения всеми участниками градостроительной деятельности, осуществляемой на

территории муниципального района.

4.2. В случае если в региональных нормативах градостроительного проектирования

установлены предельные значения расчетных показателей минимально допустимого

уровня обеспеченности объектами местного значения, предусмотренными разделом 2

настоящего Порядка, населения муниципального района или сельского поселения,

расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими

объектами населения муниципального района или сельского поселения, устанавливаемые

местными нормативами градостроительного проектирования, не могут быть ниже этих

предельных значений.

4.3. В случае если в региональных нормативах градостроительного проектирования

установлены предельные значения расчетных показателей максимально допустимого

уровня территориальной доступности объектов местного значения, предусмотренных

разделом 2 настоящего Порядка, для населения муниципального района или сельского

поселения, расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной

доступности таких объектов для населения муниципального района или сельского

поселения не могут превышать эти предельные значения.

4.4. Местные нормативы не должны противоречить законам и иным нормативным

правовым актам Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым актам

Красноярского края, требованиям государственных стандартов и нормативно-технических

документов в области градостроительной деятельности.

4.5. Не допускается регламентировать нормативами градостроительного

проектирования положения о безопасности, определяемые законодательством о

техническом регулировании, содержащиеся в технических регламентах